

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Maja. — Rok 1840.
Wtorek.

N^o 125.

Jutro, Ś. Serwacy.
v. s. Iszy Maja.

JW. Jenerał-Lejt; *Pisarew* Gubernator Wojeński Warsz.; przeniósł mieszkanie do pałacu Grabowskich przy ulicy Miodowej; gdzie wszelkie podania przyjmuje o godz: 10tej rana. — W *Warszawie* teraz żyje krkkanasie Niewiast mających blisko lat 100; onegdaj rozstała się z tym światem ś. p. Marjanna *Borgart*, Wdowa po Doktorze, przeżywszy lat 100; urodzona w Warszawie z Jana i Józefy Małżonków *Zalęwskich*. — W mowie mianej teraz przez JW. *Lubowidzkiego* Prezesa Banku, skreślającej obraz czynności tegoż Banku, jest takżeawiadomienie, iż żelazo nasze już i za granicą pokup znajdują. Rozpędzcie zostały roboty około drogi żelaznej, przeszło 40 mil wynoszącej; zakład machin na *Soleu* w Warszawie obejmuje na własność znany z przedsiębiorstwa swego P. *Cocheril* (Kokewil), i znaczną mu rozciągłość nadać zamierza; przybywają statki parowe do splawu na Wiśle przeznaczone; powstają różne fabryki, bąc żelaza, bąc machin parowych potrzebujące; wszystko to powiększy obdyt żelaza; i zakłady górnicze równie niezbednemi, iak korzystuemi czyni. — K mmissja Rząd; Spraw Wewnętrz; i D. zważając iż Fabryka wyrobów metalowych i lakierowanych w Warszawie, własnością P. Karola *Minter* będąca, staraniem iego została doprowadzona do stopnia pewnej znakomitości nadającej mu prawo do korzystania z oznaki nagrody względnością Rządu ustanowionej, udzieliła temuż P. *Minter* pozwolenie używania herbu Królestwa na szyldach przed fabryką i składami, oraz na znakach fabrycznych przy echowaniu wyrobów z zakładu iego pochodzących. — Pograżona w żalu rodzina po zesłym z tego świata wczoraj ś. p. Juljuszu *Wasiliewskim* (Synu Radey Stano) w 19 roku życia, zaprasza krewnych i przyjaciół na exportującą ciak, na śmę: Powązkowski, jutro z domu pod Nr 532, przy ulicy Podwale, o godz: 6 z połu: odbyć się mająca. —

Wczoraj w Red: Kurjera złożono dla Sierot w *Gaszynie* od E. N. wygrane zł. 24; i dla tychże Sierot zł. 2 od Kucharki Ewy za bezprzestanne wychodzenie bez pozwolenia; oraz zł. 3 dla Instytutu mor: zaniem: dzieci od Juljanny K. młodszej, za niepilnowanie obowiązków i częste wychodzenie z domu bez pozwolenia — Nr 19ty Tygodnika Rolniczo-Tchnologicz: między innymi zawiera: O leczeniu kołowaczny owiec. — Wyszedł 4ty zeszyt *Przeglądu Warszawskiego*. To pismo zasługujące na zaszczytną pochwałę, od początku swego istnienia zawiera następujące przedmioty: *Literatura*: Rys kształcenia się języka pols; i wpływu, iaki nań miały język łaciński i inne. Widzenie, gawęda z końca 18go wieku. Niebezpieczna zemsta czyli 7-dni. Porównanie języka pols; z innymi słowiański. O wpływie obcej literatury na wykształcenie umysłowe nas w 16 wieku. O poezji w sztukach pigknych. *Szczęśliwa* (powieść). Morowa zaraza w Warsz: r. 1712. Hegel, iego metoda i stanowisko. Dzieło święta (powieść). O potrzebie domów przedpo-grzebowych. Łaskawy opiekun czyli Bartłomiej Alfonsoem. *Poezje*: Try-cieły. Wieszcz. Sieroty. Do Poety. Próba dramatu (wyjątki). Noc. Wspomnienie wioski. Skowronek. On, przekład z *Wiktora Hugo*. Nie kocham. *Historja*: Wiadomość historyczno-statystyczna o mieście Sieradzu. Ułanki historyczne z dzieiów ojczytych. *Rozmaitości*: Pismienictwo krajowe. Posiedzenie Towarzystwa Lekars; Warsz:. Nowy język w Europie. Forma fali morskiej i kształt statku, najdogodniejszy dla prędkości biegu. Xiężna d'Abraantes. Nowości naukowe Petersburskie. Pisma perjodyczne Warszawskie. Prospekty na nowe dzieła. Pisma perjodyczne zagraniczne. — Księgarnia Gustawa *Sennewalda* odebrała nowe dzieło z Krakowa: *Historja literatury polskiej Michała Wiszniewskiego*. Tom Iszy. — (Art. nad.) Po odbytej podróży we Francji i

Niemcezb, wróciwszy do miejsca stałego pobytu mego w Królestwo Polskie, za miły pożytek obowiązek oddać sprawiedliwą pochwałę JP. *Klotzer* (Klecer) Fabrykantowi powozu w Warszawie przy ulicy Senatorskiej w domu Nr 470 mieszkającemu; przez niego bowiem wystawiona Karetą poczwórna, tyle okazała się fundamentalną i mocną, że pomimo prędkiej jazdy z nadzwyczajnym punktem, w ciągu roku bynajmniej uszkodzoną nie została. Karetę wzmiankowaną która powszechnie przez znawców co do fasonu chwaloną była, widzieć dziś można w Hotelu Krakowskim. Gdy posiadanie podobnie trwałego powozu miłem jest każdemu odległe podróże odbywającemu, polecić przeto Pana Klecer względem wolańujących mam sobie za obowiązek. *Paulina Bechtiejew*, Małżonka p. o. Gubernatora c. Sandomierskiego. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Wyborze* przywołani, JPanna *Zarzycka* i JP. *Jasiński*. Wkrótce w tymże teatrze daną będzie nowa operygin: Kom: Op: *Przebiegły Kuzynek*.

W dniu 2 b. m. w dobrach *Dziotyniu* Obwodzie *Lipnowskim*, odbył się żałobny obrzęd za duszę s. p. *Cyrylla Jeżewskiego* Właściciela dóbr tych, urodzonego z *Ewy* z *Zaleskich* i *Florjana Jeżewskiego* Małżonków, starożytnej rodziny. Zbyt wczesny i niespodziewany po krótkiej chorobie zgon jego pograżył w nientulonym żalu Żonę, Rodziców, krewnych i licznych przyjaciół, zasmucił włością i służących jego, których zawsze wspierał dobroczynnie. Utracili w nim Żona czułego, cnotliwego i przywiązanego małżonka, Rodzice jedynego i dobrego syna, Krewni i Sąsiedzi życzliwego i przychylnego przyjaciela, Włóścianie i Służący opiekuna i dobrego pana. W wieku młodzieńczym oddał się służbie wojskowej, a później zajął się w zaciszu domowym gospodarstwem w dobrach powyższych. Był on zawsze gotów nieść usługę i pomoc nie szczęśliwym lub sąsiadom i przyjaciołom, otwarty w sposobie myślenia, szczerzy Przyjaciel, miłośnierny Pan, był od wszystkich kto go tylko znał kochany; strata też tak zacnego obywatela

okryła grubą żałobą wszystkich i nie tak prędko zapomniana i wynadgrodzona będzie. Liczny zjazd obywateli na obchód pogrzebowy, iako też zebranie się nie tylko z dobrego lecz i wsi sąsiednich włością z czułą boleścią żegnających zmarłego przyjaciela i pana swego, był dowodem iak srogi cios im zadał zgon Jego przedwczesny. Nieprzewidziane jednak wyroki WSZECHMOCNEGO powołały go do wieczności po odebraniu nagrody za cnotliwe życie. Spoczywaj cnotliwa Duszo na wieki w pokoju! P. K.

Towarzystwo Artystów Dramatycznych pod Dyrekcją JP. *Stobińskiego*, opuszczając miasto *Rawę*, onegdaj tamże dało pożegnawcze widowisko, przedstawiające dramę *Rita Hiszpanka*. Uda się na miesiąc do *Piotrkowa*, a ztamąd na cały czas trwania tego letnich kąpieli do *Buska*. Zjednawszy zadowolenie Obywateli okolic *Rawy*, zapewne takimże zaszczyconem będzie w *Piotrkowie* i w miejscu przynoszącem zdrowie iakiem jest *Busk*, gdzie zjazd liczny jest spodziewanym.

Anglja. — *Ledy Burlington* pierwsza Dama dworu umarła 27go z. m. w 28 roku życia. — 29go z. m. daną była uczta u Barona *Brunnow* z powodu rocznicy urodzin J. C. W. **CESARZE-WICZA** Następcy Tronu rossyjski. — Zamerdowano znówu znakomitego dziedzica dóbr nazwiskiem *Klaudius West*. — *Kronika poranna* donosi że angieli statek parowy *Hydro* zabrał już 10 statków Neapolitań. Tenże dziennik zbija pogłoskę iakoby Konsul angieli w *Aleksandrii* Pułkownik *Hodges*, wezwał *Więce-Króla Egiptu* do uwolnienia majtków tureckich. — Posel Francuzki w *Londynie* dał ucztę z powodu imienia swego Monarehy; wszyscy Ministrowie gabinetowi, Posłowie zagranic i inne Osoby znakomite byli zaproszeni. — Niektóre dzienniki torysowskie oskarżają Francuzów o prowadzenie handlu niewolnikami przy zachodnich brzegach *Afryki*, pod pozorem iż werbują Murzynów do kompanji Pionierów.

Francja. — Gdy niektóre osoby użalały się, że przestępcy polityczni, skazani od r. 1834, są

wyłaczeni z amnestji; dał P. *Thiers* do zrozumienia, iż dopełnienie amnestji może nastąpić z powodu uroczystości lipcowych. — Z *Malagi* piszą, iż Anglięi wznoszą straszne warownie; tamecznej załodze kazano przygotować się do bitwy; wszystko stanęło na stopie wojennej, iakby nieprzyjaciel zagrażał już bramom cytadelli; nie wiadomo co dało pochoch do tak nadzwyczajnych środków ostrożności. — 1go b. m. iako w dzień imienia Króla *Filipa*, spalono w *Paryżu* *Saierwerk*, który przedstawiał zdobycie *Stazagranu*. — Cytadella *Blaye* (Ble), ma być przeznaczoną *Don Karolowi* i jego rodzinie na mieszkanie. Rząd franc: obawia się zapewne, aby *Don Karol* nie korzystał z powstania zagrażającego *Biskaj*. — Korweta zwycięzka przywiozła 25go z. m. do *Tulonu* 3 miliony fr. przysłanych Rządowi franc: z *Hajti*. Tegoż dnia zawiózł statek parowy *Cerber* 400,000 fr. do *Afryki*. — 3 okręty franc: mają odpłynąć na morze *Indyjskie* dla zabezpieczenia handlu Franc: w czasie wojny *Chiboczylków* z *Anglikami*. — Z *Maroko* doszły zaspokajające wiadomości. Cesarz *Mulej Abderaman* zamysła przysłać Królowi deputację z podarunkami w dowód swoich przyjaznych chęci dla Francji. — Dziennik *Zamorze* spoglądający niechętnem okiem na przymierze między Francją i Anglią, zapewnia iakoby Anglja zdołała skłonić Rząd hiszpań: do cofnięcia danego pozwolenia względem założenia francuzkiego szpitalu w *Mahon*. — 27go z. m. wybuchł pożar w *Menetu* w bliskości *Bourge* (Burż); przy odejściu poczty, 40 domów stało w płomieniach. — P. *Tiers* podał projekt, aby w *Paryżu* w Kolegium fran: założono katedrę *igzyków słowiańskich*. — Dziennik paryzki pod wiadomościami z *Stambułu* donosi, iż sprawami rządu tureckiego zajmują się *Chosrew* i *Reszyd*, którym młody Sultán zauszał zupełnie.

Włochy. — Kommissja zajmująca się załatwieniem sprawy *Neapolitańskiej*, miała uchwalić, aby Rząd neap: wypłacił Anglji 8,500,000 fr. iako wynagrodzenie za utrzymanie monopolu siarki.

Hiszpanja. — Jenerał *Mendez Wigo*, miano-

wany Jenerał-Kapitanem *Grenady*. — Z *Biskaj* dochodzą ciągle zatrważające wieści; codziennie obawiają się wybuchu nader rozkrzewionego spisku. — W *Oporto*, w *Portugalji*, zaszyły niespokojności, w czasie których kilku *Officerów* zostało ranianych.

Rozmaitości. — Damy lepszego wychowania w *Filadelfji* (w *Ameryce*) utworzyły towarzystwo mające na celu poprawić obyczaje młodych ludzi, podobnych w wielu względach zepsutym *Europejczykom*. Podług ustaw towarzystwa, żadna Dama nie może przestawać z młodym człowiekiem mającym *niekczemny sposób myślenia*, dopuszczającym się *nieobyczajności*, rozprawiającym lekkomyślnie o sławie uczciwych mężatek i panien, będącym szulerem, leniuchem, nieurkiem, który tylko na próżniactwie dni przepędza, każdą niedorzeczną modę naśladowie i t. d. Żaden z takich młodych ludzi nie ma przystępu do towarzystwa *Dam*, i nie może ubiegać się o ich córki. Towarzystwo to istniejące od początku r. 1839, wywarło już wpływ znaczny. Kilkadziesiąt młodych ludzi zmieniło swoje obyczaje. Nawet starego wietrznika surowo ukarano. 58-letni Porucznik okrętowy doznał dotkliwie gniewu *Dam*; udowodnił, że jest szulerem żyjącym tylko z wspaniałomyślności lekkomyślnych kobiet, że nawet stopień, winien córce kupca, że z tchórstwa nigdy nie narażał się na ogień boiowy, a tem był zuchwalczy w gronie *Dam*; towarzystwo tak go publicznie zawstydziło, iż musiał uciec do *Nowego Jorku*, gdzie teraz żyje z szynkowni pozostałej mu po ojcu! — W *Ratyzbonie* wystąpiła teraz rywalka *Strausa*, *Artystka* na skrzypcach, *Pani Staar*, która komponuje walce, i niemi elektryzuie tameczną *Publiczność*. — Gdy niedawno we *Francji* więziono zbrodniarzy skazanych na dożywotnie więzienie, jeden z nich wsiadając do powozu rzekł: „Niesprawiedliwie nas osądzono; zasłużyliśmy na śmierć, i wołałbym nie żyć.” W godsinę, powóz przejeżdżał przez nowy most łańcuchowy na rzece *Dordoń*, łańcuchy pękły, powóz wpadł w rzekę, i wszyscy

zbrodniarze utonęli. — W Anglii istnieje towarzystwo czyli sekta, usiłujące, aby Kobiety mogły być Urzędnikami, Sędziami etc. i aby była wspólność żon każdemu; to towarzystwo odbyło teraz posiedzenie, o którym gazety z urąganiem doniosły.

PRZYJAŹŃ I MIŁOŚĆ.

Miłość przyjaźni wymawiała płocha,
Ze zbyt wymyślna i zbyt rzadko kocha;
Przyjaźń jej rzekła: „Two losy łaskawsze,
Ty kochasz często, lecz ja raz, na zawsze! (P. L.)

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bystrzanowski Gotthard Hra: z Nakła; Stadnicki Sew: Hra: z Skrzynki Olszewski Igo: Dzie: z Grzegorzewic; Matlaszyński Jak. Dzie: z Lubochni; Goldowski Krys: Dzie: z Błotnicy; Pusłowski Wik: Dzie: Gubi: Grodzic; Słubicki Hip: Dzie: z Kurdwanowa; Antonowicz Mich: Dzie: z Wyszogrodu; Ładyżeński Jenerał z Siedlec.

DONIESIENIA.

SKŁAD WIN Jana Duczyńskiego, przeniesiony został z ulicy Sto-Jerskiej na ulicę Senatorską pod Nr 480, w domu Wnej Spies, wprost ulicy Miodowej.



Niżej podpisany nam zaszczyt doniesić Sz. Publiczności, że sztuki Snycerskiej czyli Rzeźbiarskiej, wyrobieniem z ośnych materiałów, jako to: z Marmuru, Kamienia, Alabastru, Kości słoniowej, Drzewa, Gipsu i Modele pożyrowanie czyli Modelowanie z wosku i gipsu, oraz wszelkie reparacje przyjmuję, polecając się łaskawej Publiczności. Mieszkałam przy ulicy Nowy-Swiat N. 1215 w bramie po prawej stronie na dole. Kon: *Jakubowski.*

Przybyły z Prowincji, obeznany z Gospodarstwem rolniczym, Administracją i zdolny do prowadzenia interesów prawnych, życzy jakie przyjąć obowiązki PLENIPOTENTA lub RZĄDCY DOBR. Mieszka przy ulicy Długiej Nr 543, w W. Wład: Wojcickiego.

W Gubernji Podlaskiej w Pele Łukowskim, w Gminie Gozd, jest do sprzedania za najumiarkowaną cenę Osada WARKOCZ zwana, na trakcie z Włodawy do Warszawy wólowym i handlowym, ma gruntu do 8ciu włók Chełmińskich, w połowie łaś młody, w połowie grunt orny, Żyta zasianego korcy 20, Ogrodu pod kartofle 2 morgi, Budowlą wszystka nowa, Dómszynkowy o 4ch izbach, przy niej Stajnia porządna na 40 koni, Dom drugi mieszkalny o 4ch Izbach, Komora i Piwniczka, Gorzelnia z Ozdównią, Suszarnią i Oborką na kilkanaście sztuk bydła, wszystko to pod gontem i z murowaniami z cegły kominami i piecami; ieszcze jest budynek pod słoną na Stajnią, Woz-

wnią i Skład takiej paszy, Studnia dostająca z najlepszą wodą.

Dominiun Kutno. Uwiadamia się handlująca Publiczność, iż Jarmark Główny Śmiędajowy, od 2ch lat licznie uczęszczany w mieście *Kutnie* w obci *Gostyńskim*, zaczyna się w r. bież: 7go Czerw: Zapewnia przytem Dominiun wszelką dogodność dla przybyłych, iaką można będzie uzyskać.

BIURO PRYWATNE INFORMACYJNO-SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE,

przy ulicy *Třebackiej* pod *Nrem 638.*

Dobra składająca się z 3ch Polwarków, 12 mil od Warszawy nad spławną rzeką i w bliskości miast handlowych, pomiędzy łaśami położoną, w których jest osiadłych Rolników 4^{ty}, rocznie dni ciągłych 2087, a pięcyszcz dni 1871 pańszczyzny odrabiających, Wysiewu 140 korcy Ozimego i tyleż Jarego, 150 Wozów zbioru Siana, Browar, Gorzelnia; zgoła z wszelkimi dogodnościami i możnością utrzymania do 1000 sztuk owiec, prócz Inwentarzu do potrzeb gospodarstkich i Pakta, są z wolnej ręki w pięcioletnią dzierżawę do wypuszczenia. Bliższą i obszerniejszą informacją powziąć można w Biurze powyższem.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe 19. **TEATR WIELKI.** Dziś 5ty raz *Kasper Hauser*. **TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro 21 raz *Stara Romantyczka*. 37 raz *Indyjski nadszanie dukatami.*

Dziś w *Widowisko sztucz: Jeźdźców w Amfiteatrze Heey.* Dziś od godziny 6tej wieczorem, w nowo założonej Kawiarni przy ulicy *Krakowskiej* Przedmieście pod Nr 454 na Im piątrze od frontu, w tych dniach przybyła z zagranicy familja *Szrajber*, grać i spiewać będzie; tamże można dostać wszelkich Napoiów przy rychłej usługę za pomierzną cenę. *Jankowska.*

Podpisany nam zaszczyt zawiadomić łaskawą Publiczność, iż wyprowadziwszy się z Ogródka Wiejskiego, urządziłem nową RESTAURACJA w b. Oranżerji w *Sielcach*, za rogatkami *Belwederskimi*, przy drodze *Willanowskiej*, gdzie codziennie można dostać *Raków*, *Szparagów* i *Kurcząt* oraz wszelkich *Trusków* krajowych i zagranicznych; przytem przyjmuję wszelkie dniem wprzód zamówione *Gbiady* i *Podwieczorki*. Staraniem moim będzie abym iak dotąd tak i nadal zaszczył sobie na łaskawą względy Szanownej Publiczności.

J. Siempiński.

*Jutro w handlu Matiewskiego przy ulicy *Badnarskiej* Śniadanie: Pieczeń bara; a la sarga, Kaptan z serdelami, Poledwica z chrzą: masł, Szrycle z szpił, Potrawa etc.*

Do dzisiejszego Numeru dołącza się **TABELLA** wygranych Numerow w ciągnięciu 4 kl. *Loterji* laszczowej.